Marica, Buc., Edit. politică, 1962,
p. 85-86.

15 N. Bă Ic e s cu, Campania romdnilor in contra turcilor de la anul 1595 (1841}, Io
Opere, I, p. 215.

16 a restitui
17 membrii
18 C. Bod ea, Lupta romdnilor pentru unitatea naţională 1834-1849, Buc., Edit. Acade

miei, 1967, p. 216-217, Nr. 4 (Buc., 1/13 noiembrie 1838. Act de unire şi independenţd).
18 P. Mai or, Istoria pentru lnceputul romdnilor ln Dachia ... , Buda, 1834.
1° C. B o d e a, op. cit., p. 254, Nr. 28 (Văleni, 15/27 februarie 1844. I. Mălinescu c. G.

Bariţiu).
21 Ibidem, p. 263, Nr. 33 (<laşi, 5/17 ianuarie 1845>. M. K o g ă I ni ce fi.nu c. I

Ghica).

Cosma, Prima revisld literară romdnescă, ln „Orizont", Timişoara, XXI, 4 (192),

1970, p. 96.
31 H. I. Nes t ore s cu, Şliri inedite prioind tipărirea şi răsplndirea „Magazinului

istoric pentru Dacia" ln ţările romdne, ln „Sudii şi articole de istorie", XI, 1968, p. 55, 57-60;
C. Bod ea, op. cit., p. 312-313, Nr. 66 (Buc., 24 octombrie/5 noiembrie 1847. A.T. Laurian c.
Gb. Magheru).